MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Coordenadoria de Programas Stricto Sensu

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (86) 3237-1410 / e-mail: prpg@ufpi.edu.br

EDITAL No 03/2020 PRPG/UFPI - PRÊMIO UFPI DE DISSERTAÇÃO E TESE 2020

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Coordenadoria de Programas Stricto Sensu, da Pró-

Reitora de Ensino de Pós-Graduação (PRPG), torna público o RESULTADO FINAL DA

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA PRPG referente ao Edital No 03/2020 – PRPG/UFPI. Nesta

etapa, são apresentados(as) os(as) discentes e orientadores(as), com respectivos Programas de Pós-

Graduação, nas grandes áreas de avaliação da CAPES, que foram CONTEMPLADOS com

PRÊMIOS e MENÇÕES HONROSAS no Prêmio UFPI de Dissertação e Tese 2020.

COLÉGIO DE HUMANIDADES

PRÊMIO UFPI DE DISSERTAÇÃO DO ANO DE 2019 –

MODALIDADE ACADÊMICA

RESULTADO

Discente: Laína Jennifer Carvalho Araújo

Orientador(a): Profa. Dra. Edna Maria Goulart Joazeiro

Programa de Pós-Graduação em: POLÍTICAS PÚBLICAS

Título do trabalho: Serviço Social e Formação: traços da história da interlocução

com o campo da Saúde Mental

1º LUGAR

Discente: Carolina Aurea Cunha Rio Lima

Orientador(a): Prof. Dr. Francisco Alves Filho

Programa de Pós-Graduação em: LETRAS

Título do trabalho: Estratégias retóricas do gênero projeto de pesquisa nas áreas

de linguística e química: relatando pesquisas prévias, indicando lacuna de

pesquisa e problemas do mundo real

MENÇÃO

HONROSA

Discente: Cássio de Sousa Borges

Orientador(a): Prof. Dr. Francisco Gleison da Costa Monteiro

Programa de Pós-Graduação em: HISTÓRIA

Título do trabalho: “PARA BEM CUMPRIR” A LEI DAS TERRAS: O

processo de regularização fundiária no centro-sul da Província do Piauí (1850-

1860)

MENÇÃO

HONROSA

PRÊMIO UFPI DE DISSERTAÇÃO DO ANO DE 2019 –

MODALIDADE PROFISSIONAL

RESULTADO

Discente: Francisco Atualpa Ribeiro Filho

Orientador(a): Profa. Dra. Maria Cristina de Távora Sparano

Programa de Pós-Graduação: PROFILO

Título do trabalho: AS MANIFESTAÇÕES DA BARBÁRIE NO AMBIENTE

ESCOLAR: o encontro entre a educação emancipadora de Theodor Adorno e a

literatura transgressora de Georges Bataille como práxis filosófico-literária

1º LUGAR

PRÊMIO DESTAQUE DA PÓS-GRADUAÇÃO DO ANO DE 2020 –

NÍVEL MESTRADO / MODALIDADE ACADÊMICA

RESULTADO

Discente: Daniel Teixeira Bezerra

Orientador(a): Prof. Dr. Gabriel Rocha Furtado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Coordenadoria de Programas Stricto Sensu

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (86) 3237-1410 / e-mail: prpg@ufpi.edu.br

Programa de Pós-Graduação: DIREITO

Título do trabalho: Privacidade, consentimento informado e proteção de dados

pessoais na internet

1º LUGAR

PRÊMIO UFPI DE TESE DO ANO DE 2019 – MODALIDADE

ACADÊMICA

RESULTADO

Discente: Ellayne Karoline Bezerra da Silva

Orientador(a): Profa. Dra. Lucia Cristina dos Santos Rosa

Programa de Pós-Graduação em: POLÍTICAS PÚBLICAS

Título do trabalho: As repercussões sociais para os familiares na proteção social

de gestantes ou puérperas que consomem substâncias psicoativas: um estudo de

caso na Maternidade Dona Evangelina Rosa

1º LUGAR

PRÊMIO DESTAQUE DA PÓS-GRADUAÇÃO DO ANO DE 2020 –

NÍVEL DOUTORADO / MODALIDADE ACADÊMICA

RESULTADO

Discente: Jackeline da Silva Moura

Orientador(a): Profa. Dra. Maria D’Alva Macedo Ferreira

Co-orientador(a): Prof. Dr. Gabriel Eidelwein Silveira

Programa de Pós-Graduação em: POLÍTICAS PÚBLICAS

Título do trabalho: Judicialização e as requisições ao Sistema Único de

Assistência Social do Território Vale do Guariba: conflitos, tensões e

enfrentamentos

1º LUGAR

COLÉGIO DE CIÊNCIAS DA VIDA

PRÊMIO UFPI DE DISSERTAÇÃO DO ANO DE 2019 –

MODALIDADE ACADÊMICA

RESULTADO

Discente: Aila Maria Cipriano Leal

Orientador(a): Prof. Dr. Gláuber Campos Vale

Programa de Pós-Graduação em: ODONTOLOGIA

Título do trabalho: Dentifrício experimental com alta concentração de fluoreto

e nanopartículas de hidroxiapatita e seu efeito na desmineralização da dentina

1º LUGAR

Discente: Matheus de Moraes Cunha Gonçalves

Orientador(a): Profa. Dra. Ângela Celis De Almeida Lopes

Co-orientador(a): Prof. Dr. Ademir Sérgio Ferreira de Araújo

Programa de Pós-Graduação em: GENÉTICA E MELHORAMENTO

Título do trabalho: Potencial fitotóxico, citotóxico, genotóxico e mutagênico do

lodo de curtume compostado

MENÇÃO

HONROSA

PRÊMIO UFPI DE TESE DO ANO DE 2019 – MODALIDADE ACADÊMICA

Discente: Luciano Silva Sena

Orientador(a): Prof. Dr. José Lindenberg Rocha Sarmento

Co-orientador(a): Prof. Dr. Luiz Fernando Brito

Programa de Pós-Graduação em: CIÊNCIA ANIMAL

1º LUGAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Coordenadoria de Programas Stricto Sensu

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (86) 3237-1410 / e-mail: prpg@ufpi.edu.br

Título do trabalho: Estudo genômico aplicado ao melhoramento genético de

ovinos Santa Inês para características de carcaça

Discente: Nara Vanessa dos Anjos Barros

Orientador(a): Profa. Dra. Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo

Programa de Pós-Graduação em: ALIMENTOS E NUTRIÇÃO

Título do trabalho: Bioacessibilidade in vitro, identificação de compostos

Fenólicos e atividade antioxidante em grãos crus e cozidos de cultivares de

feijão-caupi biofortificadas

MENÇÃO

HONROSA

PRÊMIO DESTAQUE DA PÓS-GRADUAÇÃO DO ANO DE 2020 –

NÍVEL DOUTORADO / MODALIDADE ACADÊMICA

RESULTADO

Discente: Cynthia Roberta Dias Torres Silva

Orientador(a): Profa. Dra. Maria do Livramento Fortes Figueiredo

Programa de Pós-Graduação em: ENFERMAGEM

Título do trabalho: Intervenção educativa e motivacional para promoção da

saúde de idosos em risco de fragilidade

1º LUGAR

COLÉGIO DE CIÊNCIAS EXATAS, TECNOLÓGICAS E MULTIDISCIPLINAR

PRÊMIO UFPI DE DISSERTAÇÃO DO ANO DE 2019 –

MODALIDADE ACADÊMICA

RESULTADO

Discente: Maria Lúcia Álvares Paz

Orientador(a): Prof. Dr. Eduardo Costa Girão

Co-orientador(a): Profa. Dra. Aldilene Saraiva Souza

Programa de Pós-Graduação em: FÍSICA

Título do trabalho: Propriedades eletrônicas de alótropos de carbono

unidimensionais e bidimensionais com anéis não-hexagonais

1º LUGAR

Discente: Itaciara Erliny Maria da Silva Melo

Orientador(a): Profa. Dra. Carla Verônica Rodarte de Moura

Co-orientador(a): Prof. Dr. Marco Aurélio Suller Garcia

Programa de Pós-Graduação em: QUÍMICA

Título do trabalho: Síntese e caracterização do catalisador de Au-Pd/Sr(OH)2

para a reação de oxidação aeróbica do álcool benzílico

MENÇÃO

HONROSA

PRÊMIO DESTAQUE DA PÓS-GRADUAÇÃO DO ANO DE 2020 –

NÍVEL MESTRADO / MODALIDADE ACADÊMICA

RESULTADO

Discente: Débora Aguiar Sales

Orientador(a): Prof. Dr. Bartolomeu Cruz Viana Neto

Programa de Pós-Graduação em: CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS

MATERIAIS

Título do trabalho: Potencial de nanotubos de titanato funcionalizados com N-

(2-aminoetil)-3- aminopropiltrimetoxisilano como adsorvente para a remoção

de corantes ácidos em solução aquosa

1º LUGAR

Discente: Juliani Penha Caland

Orientador(a): Prof. Dr. Francisco Eroni Paz dos Santos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Coordenadoria de Programas Stricto Sensu

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (86) 3237-1410 / e-mail: prpg@ufpi.edu.br

Co-orientador(a): Prof. Dr. Ramon Raudel Peña Garcia

 Programa de Pós-Graduação em: FÍSICA

Título do trabalho: Estados de oxidação e sítios de ocupação de íons Fe e Ni na

estrutura cristalina do composto Y3Fe5O12

MENÇÃO

HONROSA

PRÊMIO UFPI DE TESE DO ANO DE 2019 – MODALIDADE

ACADÊMICA

RESULTADO

Discente: Fabrícia de Castro Silva

Orientador(a): Prof. Dr. Edson Cavalcanti da Silva Filho

Programa de Pós-Graduação em: CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS

MATERIAIS

Título do trabalho: A versatilidade dos materiais argilosos como suporte para

moléculas orgânicas

1º LUGAR

Discente: Elcilene Alves de Sousa

Orientador(a): Profa. Dra. Mariana Helena Chaves

Programa de Pós-Graduação em: QUÍMICA

Título do trabalho: Estudo químico e potencial antileishmania e

anicolinesterástico de Tocoyena hispidula Standl

MENÇÃO

HONROSA

PRÊMIO DESTAQUE DA PÓS-GRADUAÇÃO DO ANO DE 2020 –

NÍVEL DOUTORADO / MODALIDADE ACADÊMICA

RESULTADO

Discente: Aurileide Maria Bispo Frazão Soares

Orientador(a): Prof. Dr. Welter Cantanhede da Silva

Co-orientador: Prof. Dr. Anderson Nogueira Mendes

Programa de Pós-Graduação em: QUÍMICA

Título do trabalho: Desenvolvimento de bioprodutos nanoestruturados para

aplicação em processos de castração animal

1º LUGAR

Discente: Alan Icaro Sousa Morais

Orientador(a): Profa. Dra. Josy Anteveli Osajima Furtini

Co-orientador(a): Prof. Dr. Anderson de Oliveira Lobo

Programa de Pós-Graduação em: CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS

MATERIAIS

Título do trabalho: Curativos multiresposta a base de polímeros para tratamento

de úlceras do pé diabético

MENÇÃO

HONROSA

Teresina, 10 de novembro de 2020.

Profa. Dra. Regina Lucia Ferreira Gomes             Prof. Dr. Welter Cantanhêde da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação   Coordenador de Programas stricto sensu